
 

 

 

 

 

＜校長室より＞ 
柔らかく暖かな日差しの中、本校の校舎をぐるり

と囲むように植えられた桜の木々に、濃淡美しく桜

が咲き誇っています。また分教室の近くを流れる鴨

川沿いや道々の桜も美しく、ひとつ学年の進んだ皆

さんの新しいスタートをお祝いしているかのようで

す。 

新たに着任した 8 名の教職員を含めて、教職員一

同、本校、分教室の児童生徒の皆さんと、新たなス

タートを迎え、これから共に過ごせることがとても

楽しみです。 

今年度の当校の学校教育目標は、昨年度に引き続

き、「自分を 今より 好きになる」です。 

その目標に近づくために、子どもたちには「自分ら

しさを大切に」「『好き』を大切に」「チャレンジを大

切に」これら 3 つを大切にすることを心がけてほし

いと思います。そして、同じように目標に向かって

努力する友だちの存在も、子どもたちにとって、き

っと良い刺激になることと思います。 

入院しているからできないこともあると思います

が、「入院中だからこそできること、学べること、経

験できること」を、友だちと、先生と、たくさん重

ねていきたいと思います。 

桃陽の本校と各病院の分教室の子たちにとって、

学びを楽しみに通える学校であるよう、教職員一同、

力を合わせて取り組みます。 

保護者の皆様、また病院関係者の皆様には、引き

続き当校の取組にご理解ご支援をいただきますよう、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 
 

 

 
 

＜令和 7 年度 着任式＞ 

4月 8日、着任式を本校と分教室をリモートで繋い

で、行いました。着任者代表の教職員から児童生徒

たちへ、「みんなと会えることを楽しみにしていまし

た。一緒に勉強していきましょう」とメッセージが

ありました。式の最後には、本校、分教室の代表児

童生徒から新着任の教職員の方々に向けて歓迎の言

葉を述べました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜令和 7 年度 始業式＞ 

 着任式終了後、令和 7 年度の始業式を行いました。

校長先生から学校教育目標であ

る「自分を今より好きになる」

ということについて、「『自分ら

しさを大切に』『好きを大切

に』『チャレンジを大切に』

していきましょう。そし

てこれらの達成を目指す

1 年間にしてください。」

という話しがありました。

そしてその後、担任や授業

担当の先生方の発表があり

ました。 

新年度、新たな気持ちで共に学び、成長していき

ましょう。 
 

令 和 ７ 年 ４ 月 １ １ 日 

京 都 市 立 桃 陽 総 合 支 援 学 校 

校 長  長 谷 川  亜 美 
学校だより４月号 



着任式・始業式　9:20登校　12:00下校

午前中授業（～18日まで）　 学校司書来校日

学校司書来校日

ジョイントプログラム（中1～4/16）

ICT支援員来校日

前期本部役員選挙告示

前期本部役員選挙立候補者受付（～4/18）

スクールカウンセラー来校日　　学校司書来校日

桃陽病院面談日　　全国学力・学習状況調査（中3理科）

学校司書来校日

入学セレモニー（京大病院）

全国学力調査（小6・中3）

タケノコ掘り（本校）

入学セレモニー（市立病院）

前期本部役員選挙運動（～4/26）

スクールカウンセラー来校日　　学校司書来校日

学校司書来校日

看護実習（本校）

全国学力状況調査（小6）

タケノコ掘り（本校・予備日）

清掃活動

休日参観（3～5校時参観）　進路説明会（4校時・中学部）

月曜校時　　5校時授業

29 火 昭和の日　

学校司書来校日

ICT支援員来校日

前期本部役員選挙立会演説会・投票・開票（5校時）

前期本部役員・各委員長認証式（6校時）　

家庭訪問週間（本校・～5/23）

スクールカウンセラー来校日　　学校司書来校日

学校司書来校日

学習確認プログラム（中3・～5/21）

12 月

13 火

振替休日

10 土
11 日

8 木

9 金

6 火

7

みどりの日

こどもの日

4 金

5 月

23 水

22 火

26 土

25 金

24 木

憲法記念日

1

27 日

30 水

14 水

16 金

水

28 月

3 土

木

2 金

21 月

20 日
19 土

12 土

11 金

18 金

15 火

14 月

16 水

木17

令和7年度　４～５月行事予定

15 木

代日休業日

日 曜日 児童生徒・地域関連行事

10 木

9 水

8 火

13 日

令和７年度＜学校教育目標＞ 

自分を 今より 好きになる 

＜育みたい児童生徒の姿＞ 

〇自分らしさを大切に 

〇「好き」を大切に 

〇チャレンジを大切に 

＜学校経営方針＞ 

まるごとの「自分」を 

好きになれる子の育成 

 
  

 

 

 

＜令和７年度の主な予定＞ 

※5 月 12 日より家庭訪問（本校）を予定しています。 

詳しい日程は，各部より調整の上お知らせします。 

〇休日参観 

４月２６日（土） 代休日４月２８日（月） 

〇桃陽学校祭 運動会の部 

５月３１日（土） 代休日６月２日（月） 

〇夏季休業 ７月１９日（土）～８月２４日（日） 

〇桃陽学校祭 学習発表会の部 

１０月１１日（土） 代休日１０月１４日（火） 

〇冬季休業 １２月２５日（木）～１月７日（水） 

〇修了式 ３月１９日（木） 

 

 

＜４月～５月の行事予定＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務室より 

学校預り金および就学奨励費に関するお知ら

せです。手続きや詳細については、順次資料を

配布しご説明いたします。 

また、学校預り金と PTA 会費の集金を、4 月

25 日（金）から開始いたします。金額などの詳

細は後日お知らせいたします。ご不明な点がご

ざいましたら、事務室までお気軽にご連絡くだ

さい。 

 

 


