



学校だより4月号

令和7年4月11日
京都市立桃陽総合支援学校
校長 長谷川 亜美

＜校長室より＞

柔らかく暖かな日差しの中、本校の校舎をぐるりと囲むように植えられた桜の木々に、濃淡美しく桜が咲き誇っています。また分教室の近くを流れる鴨川沿いや道々の桜も美しく、ひとつ学年の進んだ皆さんの新しいスタートをお祝いしているかのようです。

新たに着任した8名の教職員を含めて、教職員一同、本校、分教室の児童生徒の皆さんと、新たなスタートを迎える、これから共に過ごせることがとても楽しみです。

今年度の当校の学校教育目標は、昨年度に引き続き、「自分を 今より 好きになる」です。その目標に近づくために、子どもたちには「自分らしさを大切に」「『好き』を大切に」「チャレンジを大切に」これら3つを大切にすることを心がけてほしいと思います。そして、同じように目標に向かって努力する友だちの存在も、子どもたちにとって、きっと良い刺激になることだと思います。

入院しているからできないこともあると思いますが、「入院中だからこそできること、学べること、経験できること」を、友だちと、先生と、たくさん重ねていきたいと思います。

桃陽の本校と各病院の分教室の子たちにとって、学びを楽しみに通える学校であるよう、教職員一同、力を合わせて取り組みます。

保護者の皆様、また病院関係者の皆様には、引き続き当校の取組にご理解ご支援をいただきますよう、どうぞよろしくお願ひいたします。



＜令和7年度 着任式＞

4月8日、着任式を本校と分教室をリモートで繋いで、行いました。着任者代表の教職員から児童生徒たちへ、「みんなと会えることを楽しみにしていました。一緒に勉強していきましょう」とメッセージがありました。式の最後には、本校、分教室の代表児童生徒から新着任の教職員の方々に向けて歓迎の言葉を述べました。



＜令和7年度 始業式＞

着任式終了後、令和7年度の始業式を行いました。校長先生から学校教育目標である「自分を今より好きになる」ということについて、「自分らしさを大切に」「好きを大切に」



に『チャレンジを大切に』
していきましょう。そしてこれらの達成を目指す
1年間にしてください。」

という話しがありました。
そしてその後、担任や授業担当の先生方の発表がありました。



新年度、新たな気持ちで共に学び、成長していきましょう。

令和7年度<学校教育目標>

自分を 今より 好きになる

<育みたい児童生徒の姿>

- 自分らしさを大切に
- 「好き」を大切に
- チャレンジを大切に

<学校経営方針>

まるごとの「自分」を 好きになれる子の育成

事務室より

学校預り金および就学奨励費に関するお知らせです。手続きや詳細については、順次資料を配布しご説明いたします。

また、学校預り金と PTA 会費の集金を、4 月 25 日（金）から開始いたします。金額などの詳細は後日お知らせいたします。ご不明な点がございましたら、事務室までお気軽にご連絡ください。

<令和7年度の主な予定>

※5月12日より家庭訪問（本校）を予定しています。

詳しい日程は、各部より調整の上お知らせします。

○休日参観

4月26日（土） 代休日4月28日（月）

○桃陽学校祭 運動会の部

5月31日（土） 代休日6月2日（月）

○夏季休業 7月19日（土）～8月24日（日）

○桃陽学校祭 学習発表会の部

10月11日（土） 代休日10月14日（火）

○冬季休業 12月25日（木）～1月7日（水）

○修了式 3月19日（木）

<4月～5月の行事予定>

日	曜日	児童生徒・地域関連行事
8	火	着任式・始業式 9:20登校 12:00下校 午前中授業（～18日まで） 学校司書来校日
9	水	学校司書来校日
10	木	ジョイントプログラム（中1～4/16） ICT支援員来校日
11	金	
12	土	
13	日	
14	月	前期本部役員選挙告示 前期本部役員選挙立候補者受付（～4/18）
15	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日 桃陽病院面談日 全国学力・学習状況調査（中3理科）
16	水	学校司書来校日 入学セレモニー（京大病院）
17	木	全国学力調査（小6・中3）
18	金	タケノコ掘り（本校） 入学セレモニー（市立病院）
19	土	
20	日	
21	月	前期本部役員選挙運動（～4/26）
22	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日
23	水	学校司書来校日
24	木	看護実習（本校） 全国学力状況調査（小6）
25	金	タケノコ掘り（本校・予備日） 清掃活動
26	土	休日参観（3～5校時参観） 進路説明会（4校時・中学部） 月曜校時 5校時授業
27	日	
28	月	代日休業日
29	火	昭和の日
30	水	
1	木	
2	金	
3	土	憲法記念日
4	金	みどりの日
5	月	こどもの日
6	火	振替休日
7	水	学校司書来校日
8	木	ICT支援員来校日 前期本部役員選挙立会演説会・投票・開票（5校時）
9	金	前期本部役員・各委員長認証式（6校時）
10	土	
11	日	
12	月	家庭訪問週間（本校・～5/23）
13	火	スクールカウンセラー来校日 学校司書来校日
14	水	学校司書来校日
15	木	学習確認プログラム（中3・～5/21）

子どもたちの今と未来のため、社会のあらゆる場で
「京都はぐくみ憲章」を実践しましょう！

